



Período: JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JUL-AGO

R E C E I T A S	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO	
	INICIAL	ATUALIZADA ( a )	No Bimestre ( b )	%	Até o Bimestre ( c )	%	A REALIZAR ( a-c )	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>65.564.348,80</b>	<b>65.564.348,80</b>	<b>9.718.350,78</b>	<b>14,82</b>	<b>37.461.253,85</b>	<b>57,14</b>	<b>28.103.094,95</b>	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>57.476.728,80</b>	<b>57.476.728,80</b>	<b>9.718.350,78</b>	<b>16,91</b>	<b>37.461.253,85</b>	<b>65,18</b>	<b>20.015.474,95</b>	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.455.948,80	4.455.948,80	594.754,92	13,35	2.036.952,76	45,71	2.418.996,04	
Impostos	4.330.000,00	4.330.000,00	574.822,92	13,28	2.005.394,72	46,31	2.324.605,28	
Taxas	125.948,80	125.948,80	19.932,00	15,83	31.558,04	25,06	94.390,76	
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES	1.510.000,00	1.510.000,00	50.075,25	3,32	224.754,23	14,88	1.285.245,77	
Contribuições Sociais	1.160.000,00	1.160.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.160.000,00	
Contribuições Econômicas	350.000,00	350.000,00	50.075,25	14,31	224.754,23	64,22	125.245,77	
Contribuições para Entidades Privadas de Servi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilum	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	1.174.400,00	1.174.400,00	0,00	0,00	460,55	0,04	1.173.939,45	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	7.700,00	7.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.700,00	
Valores Mobiliários	1.166.700,00	1.166.700,00	0,00	0,00	460,55	0,04	1.166.239,45	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Conces	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	6.100,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Serviços	6.100,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.208.680,00	50.208.680,00	9.073.520,61	18,07	35.199.086,31	70,11	15.009.593,69	
Transferências da União e de suas Entidades	30.216.952,60	30.216.952,60	5.191.353,00	17,18	17.772.734,14	58,82	12.444.218,46	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	6.031.127,40	6.031.127,40	1.017.171,90	16,87	3.898.115,73	64,63	2.133.011,67	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	13.960.600,00	13.960.600,00	2.864.995,71	20,52	13.528.236,44	96,90	432.363,56	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	121.600,00	121.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121.600,00	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	121.600,00	121.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121.600,00	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>8.087.620,00</b>	<b>8.087.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.087.620,00</b>	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	364.700,00	364.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	364.700,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	486.300,00	486.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	486.300,00	
Alienação de Bens Móveis	23.200,00	23.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.200,00	
Alienação de Bens Imóveis	463.100,00	463.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	463.100,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.965.020,00	6.965.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.965.020,00	
Transferências da União e de suas Entidades	3.981.800,00	3.981.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.981.800,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	2.983.220,00	2.983.220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.983.220,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	271.600,00	271.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.600,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	271.600,00	271.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.600,00	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.270.000,00</b>	<b>1.270.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.270.000,00</b>	
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS ( III ) = ( I + II )</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>9.718.350,78</b>	<b>14,54</b>	<b>37.461.253,85</b>	<b>56,05</b>	<b>29.373.094,95</b>	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO ( IV )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO ( V ) = ( III - IV )</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>9.718.350,78</b>	<b>14,54</b>	<b>37.461.253,85</b>	<b>56,05</b>	<b>29.373.094,95</b>	
<b>D É F I C I T ( VI )</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	
<b>T O T A L ( VII ) = ( V + VI )</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>66.834.348,80</b>	<b>9.718.350,78</b>	<b>14,54</b>	<b>37.461.253,85</b>	<b>56,05</b>	<b>29.373.094,95</b>	

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
4868-PI  
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER  
CONTROLADOR INTERNO  
CPF: 199.453.293-91



Período: JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JUL-AGO

R E C E I T A S					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA ( a )	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR ( a-c )
							No Bimestre ( b )	% (b/a)	Até o Bimestre ( c )	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00		0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00		0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais						0,00		0,00			
Reabertura de Créditos Adicionais						0,00		0,00			
DESPESA	DOTAÇÃO INICIAL ( d )	DOTAÇÃO ATUALIZADA ( e )	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE ( j )	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO ( K )	
			No Bimestre	Até O Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre				
			( f )	( f )		( h )	( h )				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)											
66.834.348,80	66.834.348,80	7.571.129,03	42.104.941,70	24.729.407,10	10.593.073,17	36.627.755,99	30.206.592,81	36.619.714,24		0,00	
DESPESAS CORRENTES											
53.130.347,80	58.597.747,80	6.906.707,90	39.736.447,32	18.861.300,48	9.860.816,56	34.391.179,36	24.206.568,44	34.383.137,61		0,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS											
31.629.500,00	33.463.700,00	2.721.949,38	26.339.493,30	7.124.206,70	5.593.155,44	21.925.920,40	11.537.779,60	21.917.898,65		0,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES											
21.500.847,80	25.134.047,80	4.184.758,52	13.396.954,02	11.737.093,78	4.267.661,12	12.465.258,96	12.668.788,84	12.465.238,96		0,00	
Transferências a Municípios											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Despesas Correntes											
21.500.847,80	25.134.047,80	4.184.758,52	13.396.954,02	11.737.093,78	4.267.661,12	12.465.258,96	12.668.788,84	12.465.238,96		0,00	
DESPESAS DE CAPITAL											
13.014.301,00	7.546.901,00	664.421,13	2.368.494,38	5.178.406,62	732.256,61	2.236.576,63	5.310.324,37	2.236.576,63		0,00	
INVESTIMENTOS											
12.528.101,00	6.635.501,00	465.981,34	1.457.794,45	5.177.706,55	533.816,82	1.325.876,70	5.309.624,30	1.325.876,70		0,00	
INVERSÕES FINANCEIRAS											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA											
486.200,00	911.400,00	198.439,79	910.699,93	700,07	198.439,79	910.699,93	700,07	910.699,93		0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA											
364.700,00	364.700,00	0,00	0,00	364.700,00	0,00	0,00	364.700,00	0,00		0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)											
66.834.348,80	66.834.348,80	7.571.129,03	42.104.941,70	24.729.407,10	10.593.073,17	36.627.755,99	30.206.592,81	36.619.714,24		0,00	
AMORTIZAÇÃO DIV./REFINANCIAMENTO (XI)											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Amortização da Dívida Interna											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Dívida Mobiliária											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Outras Dívidas											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Amortização da Dívida Externa											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Dívida Mobiliária											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Outras Dívidas											
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
SUBTOTAL COM REFINANC. (XII)=(X+XI)											
66.834.348,80	66.834.348,80	7.571.129,03	42.104.941,70	24.729.407,10	10.593.073,17	36.627.755,99	30.206.592,81	36.619.714,24		0,00	
SUPERÁVIT ( XIII )											
---	---	---	---	---	---	---	,833,497.86	---	---	---	
T O T A L (XIV) = (XII + XIII)											
66.834.348,80	66.834.348,80	7.571.129,03	42.104.941,70	24.729.407,10	10.593.073,17	37.461.253,85	30.206.592,81	36.619.714,24		0,00	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA ( a )	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR ( a-c )	
							No Bimestre ( b )	% (b/a)	Até o Bimestre ( c )	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS					1.270.000,00	1.270.000,00	0,00		0,00		
CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS					1.270.000,00	1.270.000,00	0,00		0,00		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS					1.270.000,00	1.270.000,00	0,00		0,00		
CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -					1.200.000,00	1.200.000,00	0,00		0,00		
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS					1.200.000,00	1.200.000,00	0,00		0,00		
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA					1.200.000,00	1.200.000,00	0,00		0,00		
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS					70.000,00	70.000,00	0,00		0,00		

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
4868-PI  
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER  
CONTROLADOR INTERNO  
CPF: 199.453.293-91



Estado do Piauí  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE  
CNPJ: 06.554.257/0001-71

Pág.: 3

...Continuação  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º-ANEXO I  
(R\$ 1,00)

Período: JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JUL-AGO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	-----				A
		( a )	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	REALIZAR
			( b )	(b/a)	( c )	(c/a)	( a-c )
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Outras Contribuições Sociais - Principal	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
<b>TOTAL</b>	1.270.000,00	1.270.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.270.000,00

FONTE: Sistema.....: SCPL8H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com

Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE

Data da Emissão.....: 06/11/2018, 10:37:12

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
4868-PI  
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER  
CONTROLADOR INTERNO  
CPF: 199.453.293-91